
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы) 

Янгелевского городского поселения № 2 от 28 февраля 2022 г. 

                                                                                            спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 

решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители  

Янгелевского городского поселения! 

 

Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждѐнные Думой, Главой и Администрацией Поселения.  

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ_ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 1 февраля  2022 г. № 9 

р.п. Янгель  

 

«Об утверждении порядка подготовки  

Янгелевского муниципального образования  

к пожароопасному сезону и привлечения населения 

(работников организаций) для тушения лесных пожаров» 

 

На основании  п.3 ст.14  Федерального Закона от  06 октября 2003 года №131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;  Федерального закона от 

18.11.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с постановлением 

Правительства  Российской Федерации  от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении  



2 

 

Правил  противопожарного режима в РФ», Уставом Янгелевского муниципального 

образования, администрация Янгелевского городского поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок подготовки Янгелевского муниципального 

образования к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников 

организаций) для тушения лесных пожаров.  

2. Ознакомить с данным постановлением должностных лиц организаций и 

предприятий, задействованных в мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вести Янгелевского 

мунициального образования» на официальном сайте администрации Янгелевского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

        

 Глава  Янгелевского 

муниципального образования                                М.В. Жѐлтышев 

 

 

 

 

Приложение №1  

к постановлению администрации  

«Янгелевского городского поселения»   

от «___» февраля 2021 года № __ 

 

Порядок  

 подготовки Янгелевского муниципального образования  к пожароопасному сезону и 

привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров 

 

 1.Общие положения.  

 1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации работы по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности в границах Янгелевского муниципального 

образования, предупреждения возникновения угрозы населению  от лесных пожаров в 

Янгелевском городском поселении  в период пожароопасного сезона.  

 1.2. Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров;  

Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в 

том числе по выполнению требований пожарной безопасности;  

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном 

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от 

пожаров.  

 1.3. К первичным мерам пожарной безопасности в границах поселения относятся:  

 создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также 

для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других 

формах;  



3 

 

 создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте и 

водных источников на прилегающих к нему территориях;  

 оснащение территорий общего пользования первичными средствами 

тушения пожара и противопожарным инвентарѐм;  

 организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 

государственной противопожарной службы о пожаре;  

 принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений государственной противопожарной службы;  

 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 

схемы и программы развития территорий муниципального образования;  

 оказание содействия органам государственной власти в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и 

проведения собраний населения;  

 установление особого противопожарного режима в случае повышения  

пожарной опасности.  

 

 2. Порядок подготовки:  

 2.1. До наступления пожароопасного периода осуществить реализацию комплекса 

мероприятий по подготовке поселения, подверженного угрозе лесных пожаров, к весеннее 

- летнему пожароопасному периоду 

Ежегодно осуществлять реализацию комплекса мероприятий, по защите 

поселения  включая:  

 проведение периодического осмотра источников наружнего водоснабжения;  

 проведение проверки исправного состояния звуковых  оповещателей (сирена, 

громкоговорители), установленных в поселении на случай чрезвычайной ситуации;  

 рекомендовать населению приобретение  каждому частному жилому дому (в 

деревянном исполнении) огнетушителя.  

 организация  сходов с населением  по вопросам соблюдения требований 

пожарной безопасности 

 обследование и обновление минерализованных полос; 

 установление запрета на проведение профилактических выжиганий сухой 

травянистой растительности, разведения костров, сжигание мусора, посещение 

гражданами и въезда автотранспорта в лесные массивы 

 обеспечение членов добровольных пожарных дружин необходимым пожарно-

техническим вооружением (пожарные рукава, ранцевые огнетушители, ведра, лопаты).  

 2.2.  Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения 

правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов и в лесах, а также 



4 

 

обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной 

обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:  

 не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;  

 произвести уборку мусора, горючих материалов;  

 разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и 

действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.  

 2.3. Оборудование подъездов к источникам противопожарного водоснабжения.  

 2.4.  Администрации  Янгелевского городского поселения, в случае угрозы 

возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к 

введению особого противопожарного режима на территории городского поселения. 

 Для чего необходимо:  

 ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;  

 осуществлять взаимодействие с администрацией Нжнеилимского  

муниципального района, органами государственного пожарного надзора, органами 

внутренних дел.  

 2.5. Определить, что при поступлении сигнала о ЧС на территории или в 

непосредственной близости от Янгелевского городского поселения:  

 задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о 

возникновении ЧС передается в  администрацию  по телефонной (сотовой) связи, 

население населенных пунктов оповещается по списку (приложение 1 таблица 1);  

 задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон 

лесных массивов (приложение 2).  

 2.6. Работы по тушению лесных пожаров выполняются государственными 

(муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными 

федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, в пределах 

полномочий указанных органов, определенных в соответствии со статьями 81-84 

Лесного кодекса Российской Федерации, иными организациями в соответствии 

с частями 2, 4 статьи 19 Лесного кодекса Российской Федерации. 

 2.7. При тушении лесных пожаров функции по координации всех сил и средств 

тушения лесных пожаров возлагаются на Федеральное агентство лесного хозяйства. 

Федеральным агентством лесного хозяйства создается федеральный штаб по 

координации деятельности по тушению лесных пожаров, а также соответствующие 

штабы в федеральных округах. 

 2.8. В случае привлечения к тушению лесных пожаров населения и (или) 

работников организаций, в соответствии с планами тушения лесных пожаров, руководство 

работой указанных лиц осуществляют ответственные лица из числа работников 

подразделений лесопожарных организаций. 

  

  

Приложение № 1  

к Порядку подготовки Янгелевского МО 

 к пожароопасному сезону и привлечения 



5 

 

 населения (работников организаций)  

для тушения  лесных пожаров» 

 

Порядок оповещения о возникновении ЧС 

оповещение должностных лиц и граждан, принимающих участие  

в ликвидации ЧС 

 

Таблица №1  

 

№  

п/п  
Кто оповещается  Кем оповещается  Способ оповещения  

1  

Глава Янгелевского 

муниципального 

образования 

ЕДС поселения, ЕДДС 

Нижнеилимского 

района, 

Посыльный, 

сотовая связь, 

телефонная связь, 

сирена  С-40, 

уличный громкоговоритель. 

2  

специалист 

администрации 

Янгелевского городского 

поселения 

ЕДС поселения,  

3  
Старший добровольный 

пожарный ДПД 

ЕДС поселения, 

уполномоченный по 

вопросам ЧС поселения  

4.  

Руководители 

управляющих компаний 

поселения 

уполномоченный по 

вопросам ЧС поселения 

 

Приложение № 2  

к Порядку подготовки Янгелевского МО 

 к пожароопасному сезону и привлечения 

 населения (работников организаций)  

для тушения  лесных пожаров» 

 

 

 

План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов 

 

Таблица 2. 

№ 

п/п 

Кто эвакуируется Место сбора Способ эвакуации Место 

размещения 

эвакуируемых 

 

1. 

Население  поселения, 

не принимающее 

участие в локализации 

и ликвидации ЧС 

у Янгелевской СОШ, Личный 

автотранспорт, 

пешие колонны 

По 

согласованию с 

администрацией 

Янгелевского 

ГП 

    

    

 

 

 

 



6 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 01 февраля  2022 г.  № 10  

р.п. Янгель 

 

«О внесении изменений в постановление 

«Об утверждении перечня автомобильных дорог  

общего пользования местного значения  

и их идентификационных номеров»»   

 

 В соответствии с Федеральными законами  № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 5 

статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельное 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрация 

Янгелевского городского поселения  № 32 от 02 марта 2021г. «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и их идентификационных 

номеров», администрация Янгелевского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести изменения в приложение № 1 к Порядку утверждения перечня 

автомобильных дорог общего  пользования местного значения Янгелевского 

муниципального образования предназначенных для решения вопросов местного значения, 

относящихся к собственности Янгелевского  муниципального образования, принятый 

постановлением № 32 от 2 марта 2021 г. «Об утверждения перечня  автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и их  идентификационных номеров» в части 

автомобильная дорога по ул. «Транспортная», протяженность дороги 3,43 м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вести 

Янгелевского муниципального образования» и на официальном сайте администрации 

Янгелевского городского поселения http://www.yangel38.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Янгелевского 

муниципального образования                                            М.В. Жѐлтышев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/


7 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от  11 февраля 2022 года №11 

р.п. Янгель  

 « Об утверждении  Плана-графика 

по наполнению Единого государственного реестра 

недвижимости необходимыми сведениями в целях 

реализации эксперимента на 2022-2023 годы» 

 

 В целях реализации государственной программы Российской Федерации 

«Национальная система пространственных данных на основе функциональных решений 

Единого информационного ресурса о земле и недвижимости», руководствуясь 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 года №2429 «О 

проведении в 2021 году эксперимента по созданию Единого информационного ресурса о 

земле и недвижимости», Указом Губернатора Иркутской области от 01.03.2021 года №56-

уг «Об участии Иркутской области в эксперименте по созданию Единого 

информационного ресурса о земле и недвижимости», протоколом совещания по вопросу 

«Наполнение ЕГРН необходимыми сведениями в целях реализации эксперимента по 

созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости в Иркутской 

области» от 21.01.2022 года, Уставом Янгелевского муниципального образования, 

администрация Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

        1.Утвердить План-график по наполнению необходимыми сведениями объектов 

недвижимости, расположенных на территории Янгелевского муниципального образования  

Нижнеилимского района Иркутской области, в целях реализации эксперимента по 

созданию Единого информационного ресурса о земле и недвижимости в Иркутской 

области, согласно Приложению. 

        2. Ответственным за наполнение  необходимыми сведениями объектов 

недвижимости, расположенных на территории Янгелевского муниципального образования 

Нижнеилимского района Иркутской области,  

назначить  Костюченко Ингу Анатольевну, ведущего специалиста администрации 

Янгелевского городского поселения. 

        3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 

размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 

Янгелевского городского поселения. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения   М.В.Жѐлтышев 

 

 



8 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  11  февраля 2022 г. № 13 

р.п. Янгель 

 

«О мерах по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на территории   

Янгелевского городского поселения  в период 

весеннего таяния снега в 2022 года» 

 

В целях защиты населения и территории Янгелевского городского поселения от 

подтопления, предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, поддержания 

устойчивого жизнеобеспечения населения  в период весеннего пропуска талых вод,  

В соответствии со ст.11 Федерального закона «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68- ФЗ от 21.12.1994 

г.,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». Руководствуясь постановлением 

администрации Нижнеилимского муниципального района №128 от 9 февраля 2022 г. «О 

подготовке к паводковому периоду на территории Нижнеилимского муниципального 

района в 2022г.», Уставом Янгелевского муниципального образования, администрация 

Янгелевского городского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

защите населения и территории в паводковый период 2022 г. на территории Янгелевского 

городского поселения (приложение 1). 

 2.  Для руководства мероприятиями по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в период весеннего таяния снега создать рабочую 

противопаводковую группу  на территории Янгелевского муниципального образования  

(приложение № 2). 

 3. Руководителям управляющих компаний ООО «Уют сервис» (Садыкова Н.И.), 

ООО «Гала плюс» (Салтыкова Г.В.) по обслуживанию и эксплуатации жилищного фонда 

до наступления устойчивых оттепелей;                                                                                                                    

          3.1. выполнить мероприятия по снижению риска возможного травматизма среди 

населения в результате образования наледи на пешеходных дорожках, схода снега и 

ледяных образований с крыш;  

   3.2. организовать обработку внутри дворовых дорог  противогололѐдными 

средствами;     

 3.3.  не допустить подтоплений подвалов и входов в подъезды, принимать 

оперативные меры по ликвидации подтоплений на придомовых территориях. 

 4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям (собственникам) 

и  организациям, эксплуатирующим здания  и сооружения независимо от форм 

собственности: 

 4.1. своевременно провести исчерпывающие организационно-технические 

мероприятия по предупреждению, выявлению и экстренной ликвидации ледяных масс и 

сосулек с кровель зданий и сооружений с целью предотвращения их обрушения; 

 4.2. Обеспечить своевременную расчистку кровель зданий и сооружений в целях 



9 

 

недопущения накопления снега и образования льда, сосулек; 

 4.3. На местах проведения работ по очистке снега и льда устанавливать знаки и 

ограждения, запрещающие пешеходные движения, назначать дежурных в охранной зоне 

для предупреждения пешеходов и водителей автотранспорта.  

 4.4. Не допустить попадания талых вод (с крыш) на основные пешеходные  

магистрали. 

 5. Рекомендовать техническому директору  МУП «Янгелевское ЖКХ» (Лысенко 

П.В.)  

 5.1. Усилить  контроль качества воды в источнике водоснабжения,  в разводящих 

сетях водопровода с учетом паводковой ситуации;                                                                                                                                    

 5.2.  Информировать администрацию поселения, о возникновении на объектах и 

сооружениях водоснабжения  аварийных ситуаций или технических нарушениях, о 

результате лабораторного исследования проб воды за 2 квартал 2022 г., на соответствие 

нормативам; 

 5.3. Предусмотреть комплекс мероприятий по недопущению подтопления и выхода 

из строя канализационно – насосных станций и сооружений (канализационных 

коллекторов и насосов); 

         5.4. Очистить люки смотровых   колодцев, тепловых, водопроводных и 

канализационных сетей, наружного противопожарного водоснабжения от снега и наледи в 

пределах обслуживаемой территории; 

 6. Руководителям организаций, независимо от форм собственности, провести 

работы по вывозу снега с подведомственных территорий, а также подготовить имеющиеся 

на балансе открытые  и закрытые водостоки ливневой  

канализации к пропуску талых вод.                                                                                               

 7.  Рекомендовать руководителям общеобразовательной школы (директор Рафаэль 

А.А.), и детского дошкольного учреждения д/сад «Золушка» (Яхонтова О.Е.) организовать 

проведения профилактических мероприятий с учащимися о предупреждении травматизма, 

и несчастных случаев на водных объектах в  весенний период таяния вод; 

8. Отчет о выполненных мероприятиях предоставить в администрацию 

Янгелевского городского поселения в срок  до 15 марта 2022 года.  

 9.  Признать утратившим силу постановление  администрации Янгелевского 

городского поселения № 6 от 08.02.2021 г. «О подготовке к паводковому периоду на 

территории  Янгелевского муниципального образования  в 2021 году» 

 10. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования», разместить на официальном сайте администрации  

Янгелевского городского поселения http//: www.yangel38.ru.   

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Янгелевского  

муниципального образования                    М.В. Жѐлтышев 

 

Приложение 1 

                                                                                                                    к  постановлению  

администрации                                                                                                                          

Янгелевского   городского поселения   

                                                                                                                      №  13  от  11 февраля  

2022 г. 

 

 

 

 



10 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ  

по подготовке к пропуску талых вод  

на территории Янгелевского городского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование планируемых 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

1. 

  

       Постановка задач по 

безаварийному пропуску талых вод 

руководителям муниципальных 

предприятий и управляющим 

компаниям  по обслуживанию жилого 

фонда. 

    - Обеспечить контроль за состоянием 

подвалов МКД  для  предотвращения 

затопления талыми водами; 

      - Во время обильного таяния снега 

производить отвод воды  от мест 

скопления, при необходимости 

производить подсыпку песком, у МКД. 

      - На кровлях с рулонным (мягким) 

покрытием проверить  внутренние 

водостоки, прочистить, и постоянно 

следить за их состоянием 

      - Очистить от снега, сосулек кровли, 

козырьки, балконы, водостоки 

ливневок,  отмостки многоквартирных 

домов, проходы в подъезды и    другие 

территории, входящие в состав общего 

имущества   МКД. 

 

 

 

на период     

снеготаяния 

 

 

 

ООО «Уют Сервис», 

директор Садыкова Н.И. 

 

 

ООО «Гала плюс»  

директор Салтыкова Г.В. 

2. Расчистка кровель зданий и 

сооружений в целях недопущения 

накопления снега и образования льда. 

весь период Собственники и 

эксплуатирующие здания и 

сооружения организации 

независимо от форм 

собственности 

3. Проведение в образовательных 

учреждениях  поселения 

профилактических мероприятий о 

запрете выхода на лѐд в весенний 

период. 

март-апрель Директор МКОУ 

«Янгелевская СОШ» 

Рафаэль А.А.,  

заведующая МКДОУ д/сад 

«Золушка»  Яхонтова О.Е. 

4. Подготовить разместить в СМИ 

информацию для населения, 

проживающего в индивидуальном 

жилом секторе, о необходимости 

благовременной очистки от снега и 

мусора в местах проживания,  и о 

запрете выхода на лѐд 

До марта 2022г 

. 

 

Специалист по ГО и ЧС 

5 Очистить до асфальтобетонного 

покрытия люки смотровых   колодцев, 

тепловых, водопроводных и 

канализационных сетей, 

до 15.03.2022 г. МУП «Янгелевское ЖКХ» 



11 

 

дождеприемников и ливневые колодцы 

от снега и наледи в пределах 

обслуживаемой территории               

                                    

     Приложение 2 

                                                                                                                    к  постановлению  

администрации                                                                                                                          

Янгелевского   городского поселения   

                                                                                                                      № 13  от  11 февраля  

2022 г. 

 

 

Состав рабочей группы 

на территории Янгелевского муниципального образования 

 

Председатель комиссии  -      М.В. Жѐлтышев       Глава  Янгелевского  

                                                                                     муниципального образования 

Заместитель председателя  -   Н.Г. Овчинникова   Специалист администрации   

комиссии                                                                     Янгелевского ГП 

 

Члены комиссии:    

                                 Жучева Т. Г.                     Ведущий специалист администрации 

                                                                          Янгелевского городского поселения 

                                 

                                 Рудагина К.В.                   Председатель Думы Янгелевского  

                                                                            городского поселения 

  

                                 Кокман Е.В.                     специалист управления социальной                       

                                                                           защиты Нижнеилимского района 

 

 Поботаева С. Н.               Председатель «Совета ветеранов»     

                                  

 

 

 

ВНИМАНИЕ!!! 

 

Напоминаем Вам элементарные  правила пожарной безопасности, которые 

необходимо соблюдать, чтобы избежать огненной беды. 

Дороги, проезды, подъезды к жилым зданиям и водоисточникам должны быть всегда 

свободными для проезда пожарной техники. 

Возле каждого частного дома в теплое время года должна стоять бочка с водой и 

необходимый противопожарный инвентарь (лопата, багор, ведро и др.). 

В жилых домах и  квартирах не разрешается устраивать различного рода мастерские и 

складские помещения, в которых применяются и хранятся взрывопожароопасные 

вещества и материалы.  

При эксплуатации электроустановок запрещается: 

- использовать электроаппараты и приборы в условиях, не соответствующих 

рекомендациям (инструкциям) предприятий-изготовителей или имеющие неисправности, 

могущие привести к пожару, а также эксплуатировать электропровода и кабели с 

поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 



12 

 

- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками и другими 

электроустановочными изделиями; 

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией светильника; 

 

 

 

- пользоваться  электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими  

электронагревательными приборами без подставок из негорючих материалов; 

- оставлять без присмотра включенные в сеть электронагревательные приборы, 

телевизоры, радиоприемники и т.п.; 

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от 

перегрузки и короткого замыкания; 

- размещать (складировать) у электрощитовых, электродвигателей и пусковой аппаратуры 

горючие (в т.ч. легковоспламеняющиеся) вещества и материалы  

Телевизор должен быть установлен в проветриваемом месте, вдали от отопительных 

приборов, иметь калиброванные предохранители и стабилизатор напряжения. Выходя из 

дома приучитесь вынимать шнур питания из розетки. 

Перед началом отопительного сезона печи и другие отопительные приборы и системы 

должны быть проверены и отремонтированы. Неисправные печи и другие отопительные 

приборы к эксплуатации не допускаются.  

Печи и дымоходы должны быть оштукатурены, побелены и не иметь трещин. На полу 

из горючих материалов перед топкой должен быть прибит предтопочный лист размером 

не менее 0,5 х 0,7м.  

При эксплуатации печного отопления запрещается: 

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним 

детям; 

- располагать топливо, другие горючие материалы и вещества на предтопочном листе;  

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

- топить углем, коксом и газом печи, не предусмотренные для этих видов топлива; 

- перекаливать печи. 

Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой и удалены в 

специально отведенное для них безопасное место. 

Открытый огонь в виде тлеющей сигареты, зажженной спички, свечи, конфорки 

электроплиты – это источник зажигания нашего быта, и любой из них способен 

воспламенить горючие материалы, поэтому обращаться с ними нужно осторожно. 

При посещении чердаков, кладовых, подвалов применяйте электрические фонари. Не 

курите в хозяйственных сараях, кладовых и других местах хранения сгораемых 

материалов. При курении пользуйтесь большими глубокими пепельницами и постоянно 

следите за ними. 

 Не курите в постели или когда лежите, - особенно в сонливом состоянии, при приеме 

лекарств или после употребления спиртного. 

 

 

ВЕЙПЫ – ОПАСНАЯ МОДА СРЕДИ ПОДРОСТКОВ 

В последнее время среди молодѐжи стали популярны вейпы, электронные парогенераторы 

из Китая, которые заменяют сигареты. Вместо табака в вейпе жидкость со спиртом, 

ароматизаторами и никотином, вместо дыма вейпер выпускает пар. Особенно это 



13 

 

нравится подросткам. По данным ВОЗ, сегодня каждый пятый подросток – вейпер. 

Узнать, что ребѐнок курит вейп, сложно, ведь он не оставляет запаха. 

РАЗНИЦА МЕЖДУ ОБЫЧНОЙ СИГАРЕТОЙ И ВЕЙПОМ 

Чтобы понять, что вреднее – сигарета или вейп, необходимо разобраться, как оба 

работают. Обычная сигарета представляет собой завѐрнутый в бумагу табак со 

специальным фильтром. В процессе курения табачный дым, содержащий огромное 

количество вредных веществ, первым делом попадает в организм, после этого на выдохе 

— в окружающую среду. 

Вейп вместо табака имеет специальную жидкость, которая также содержит в себе 

множество вредных веществ, вместе с нагревательным элементом. Электронное 

устройство посредством нагревания преобразует жидкость в пар. Испарения от вейпа не 

имеют едкого запаха. 

1. ВРЕД ВЕЙПА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ ДОКАЗАН 

Производители электронных устройств уверяют, что внутри  безвредное вещество, чуть 

ли не чистый водяной пар. Всемирная организация здравоохранения сообщает, что 

«аэрозоль ЭСДН (электронные системы доставки никотина) не является всего лишь 

«водяным паром». Эксперты установили, что основными компонентами раствора, помимо 

никотина, являются пропиленгликоль, глицерин, ароматизирующие вещества, 

формальдегид и другие, вызывающие рак, вещества. 

2. ВЕЙПЫ ИНОГДА ВЗРЫВАЮТСЯ 

Были случаи, когда вейп взрывался во рту курящего. Например, недавно в детскую 

больницу доставили 17летнего школьника, у него вместо рта было кровавое месиво. 

Рванувший вейп разворотил мальчику челюсти, зубы, губы. Хирурги еле спасли жизнь 

подростку, теперь ему предстоит пластика и вставка выбитых взрывом зубов. И это парню 

ещѐ повезло: у другой жертвы вейпа в результате затяжки электронной сигареты взрывом 

оторвало язык. 

3. ВЫЗЫВАЮТ АЛЛЕРГИЮ 

Принцип работы электронной сигареты таков: спираль нагревается, курительный состав 

выделяет пар. При этом некоторые компоненты курительной смеси, особенно 

пропиленгликоль, могут вызвать раздражение верхних дыхательных путей. В итоге все 

это выливается в аллергическую реакцию.Природный табачный никотин в вейпах заменѐн 

на химический, а это ещѐ вреднее. Например, сульфат никотина, который раньше 

использовали в качестве пестицидов для уничтожения насекомых, а потом и вовсе 

запретили изза их высокой токсичности. А люди, получается, затягиваются аналогами 

пестицидов! 

4. ВРЕДЯТ ОРГАНИЗМУ НА КЛЕТОЧНОМ УРОВНЕ 

Все ароматизаторы, которыми «набивают» электронные гаджеты, проникают в лѐгкие 

человека и влияют на них на самом глубоком, клеточном, уровне. Чем дольше в лѐгких 

задерживается пар от вейпов, тем тяжелее становится вред. 

5. ЗА ВЕЙПАМИ ОТСУТСТВУЕТ КОНТРОЛЬ 

«Ввоз, продажи, реклама, продвижение и потребление этих изделий никак не 

регулируются и представляет серьѐзную угрозу для достижений реализации антитабачных 

мер», – приводит аргумент для запрета электронных сигарет Минздрав России. 

Производителей тоже никто особо не контролирует. И для них нет и единых правил. Что 

напихали – то и курите. 

6. ДОЗИРОВКА НИКОТИНА И ДОБАВОК НЕИЗВЕСТНА 

По причине отсутствия строгого контроля узнать дозировку тех или иных веществ почти 

нереально. Даже если на упаковке написано, что это устройство с низким содержанием 

никотина, никто это проверить толком не сможет.Человек думает, что раз купил 

электронную сигарету, то теперь курит меньше – а на самом деле это может быть даже 

больше, чем в обычной сигарете. О каком отказе от никотина тогда может идти речь? 

7. РИСК СТАТЬ «КУРИЛЬЩИКОМ В КВАДРАТЕ» 



14 

 

Электронные сигареты часто используют как способ отказа от обычных сигарет. Однако 

это просто иллюзия. Вейпы сами вызывают никотиновую зависимость, хоть и не в таких 

объѐмах, как табачные изделия. Люди, которые не смогли завязать с табаком, становятся 

курильщиками в квадрате: смолят и обычные сигареты, и электронные. Учѐные 

подсчитали: любители вейпов почти вдвое повышают вероятность столкнуться с 

инфарктом, а люди, использующие и электронные, и обычные сигареты, увеличивают этот 

риск в 5 раз! 

8. УГРОЗА ПАССИВНОГО КУРЕНИЯ 

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) предупреждает: люди, находящиеся 

рядом с активными вейперами, также подвергаются воздействию частиц вредных 

курительных смесей. 

9. ТАК ВЫ ВСЁ РАВНО КУРИТЬ НЕ БРОСИТЕ 

Исследование показало, что заметного отказа от сигарет в результате перехода на 

электронные аналоги нет. Даже год спустя после перехода на вейпы, курильщики по 

привычке тянутся к обычным сигаретам с табаком. 

10. НА ВАС ПРОСТО ЗАРАБАТЫВАЮТ 

На курильщиках вейпов просто зарабатывают, убивая их здоровье. За свою короткую 

историю электронные сигареты сделали успешную «карьеру» – собрали большую паству 

приверженцев и, по мнению экспертов, в ближайшие 1015 лет обгонят по продажам 

обычные сигареты. 

Бренды, желающие поживиться за счѐт вашей зависимости, богатеют, а вы послушно 

несѐте денежки в кассу снова и снова. 

11. ВЫРАБАТЫВАЮТ ТОКСИЧНЫЕ ВЕЩЕСТВА 

Основу жидкости в вейпах составляют пропиленгликоль и глицерин. Во время их 

нагревания высвобождаются токсичные вещества – акролеин и формальдегид. Первый 

раздражает слизистые оболочки глаз и дыхательных путей, вызывая слезотечение и 

кашель. Второй – оказывает негативное действие на нервную систему. К тому же 

токсичные вещества во время испарения реально влияют на загрязнение воздуха, 

увеличивая уровень вредных выбросов. 

12. ЖИДКОСТЬ ОСЕДАЕТ НА ЛЁГКИХ 

Авторитетная американская Ассоциация по контролю за медикаментами и продуктами 

питания (FDA) предупреждает: чем выше у вейпа температура испарения, тем больше 

мелкодисперсной жидкости оседает на лѐгких. А вместе с ней и формальдегид. 

13. ДЕТИ ГЛОТАЮТ ПАР С НИКОТИНОМ 

Что бы ни утверждали курильщики вейпов, но никотин, выдыхаемый вместе с паром так 

же вреден, как и из обычных сигарет. Дети, постоянно вдыхающие пар от вейпов, так же 

подвержены воздействию никотина, как если бы рядом курили обычные сигареты. У 

таких детей также выше риск развития сердечнососудистых заболеваний. 

14. У ПОДРОСТКОВ ВЫШЕ РИСК АСТМЫ 

Многие подростки, считая, что электронные сигареты безопаснее, чем обычные, курят их 

бесконечно. Изза чего повышается риск развития болезней лѐгких, включая астму. За 

последнее время резко возросло количество больничных, которые курильщики вейпов 

брали в школе по причине проблем с бронхами и лѐгкими. 

15. СМЕРТЕЛЬНАЯ ОПАСНОСТЬ ВЕЙПА 

Учѐные выяснили, что пар от электронных сигарет способствует повреждению ДНК, что 

может вызвать развитие раковых заболеваний.Биологи изучили влияние никотина и 

производных от него соединений, содержащихся в паре от электронной сигареты, на 

мышей. Оказалось, что летучие соединения повреждают генетический материал в клетках 

легких, сердца и мочевого пузыря. Похожие изменения наблюдались в культурах 

человеческих тканей, включая клетки лѐгких и мочевого пузыря, которые подвергали 

действию никотина и нитрозаминкетона, производным никотина и канцерогеном. В 

результате увеличилась скорость мутаций и вероятность образования опухолей. 



15 

 

Исследователи пришли к выводу, что риск онкологических заболеваний у вейперов выше, 

чем у некурящих людей. 

Очевидно, что вейпы опасны для здоровья так же, как сигареты! Никогда не начинайте 

курить, а если начали – вовремя одумайтесь и бросайте! 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 


